CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N. º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR

INDICAÇÃO: Nº. 075/2025
AUTOR: Vereador Maicon de Oliveira
ASSUNTO: Contratação de profissional Fonoaudiólogo.

Altamira do Paraná, 15 de abril de 2025.

O vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições
regimentais, conforme dispostos nos artigos 132 e 133 do Regimento Interno desta
Casa de Leis, vem através desta, INDICAR a Excelentíssima Senhora Prefeita
municipal, da necessidade do município efetuar a contratação de uma
Fonoaudióloga

Justificativas: A Fonoaudiologia é a ciência que cuida de todos os
processos de comunicação humana e seu desenvolvimento. Ou seja, o
Fonoaudiólogo é o profissional da área da saúde que trabalha com os diferentes
aspectos da comunicação humana: linguagem oral e escrita, fala, voz, audição e
desenvolve atividades voltadas à promoção da saúde, prevenção, orientação
avaliação, diagnóstico e terapia.

Entretanto, o profissional pode também auxiliar na reabilitação de diversas

doenças e distúrbios. Destacamos ainda que em nosso Município há crianças
especiais entre outras, que também precisam e poderiam ser atendidas com esse
(a) profissional.

Na área educacional o fonoaudiólogo atua em escolas públicas e privadas,

auxiliando na comunicação e aprendizagem dos alunos. Ele pode ajudar a
identificar e tratar problemas de fala, leitura e escrita, e a promover a inclusão
social.

Diante do exposto, e por se tratar de medidas necessárias, aguardamos
atendimentos na presente indicação, subscrevendo a presente de forma atenciosa.

_________________________
Vereador Maicon de Oliveira

http://www.crefono4.org.br/institucional/historia
https://guiadoestudante.abril.com.br/blog/pordentrodasprofissoes/fonoaudiologia-conheca-11-areas-de-
atuacao/#:~:text=O%20fonoaudi%C3%B3logo%20%C3%A9%20o%20profissional,pela%20degluti%C3%A7%C3%A3o%2C%20re
spira%C3%A7%C3%A3o%20e%20mastiga%C3%A7%C3%A3o.